rum operationibus futurae spei pignus est, hoc mentium lumen, hic splendor animorum est. Hic ergo Spiritus sanctus expetendus est, promerendus est, et deinceps praeceptorum fide adque obseruatione retinendus.

voilà ce qui, dans les opérations de ses dons, est le gage de notre espérance à venir, voilà la lumière des esprits, voilà la clarté des âmes. Voilà donc cet Esprit Saint qu'il faut demander, qu'il faut mériter, qu'il faut enfin garder par l'observation fidèle des commandements.

LIBER TERTIVS

1. Adfert plerisque obscuritatem sermo Domini, cum dicit : *Ego in Patre et Pater in me* ^a. Et non inmerito. Natura enim intelligentiae humanae rationem dicti istius non capit. Videtur namque non posse effici, ut quod in altero sit aequè
5 idipsum extra alterum sit ; et cum necesse sit ea de quibus agatur non solitaria sibi esse, numerum tamen suum in quo sint conseruantia non posse se inuicem continere : ut qui aliquid aliud intra se habeat adque ita maneat manensque semper exterior, ei uicissim quem intra se habeat maneat aequè
10 semper interior.

Haec quidem sensus hominum non consequetur, nec exemplum aliquod rebus diuinis comparatio humana praestabit. Sed quod inintellegibile est homini, Deo esse possibile est ^b. Hoc non ita a me dictum sit, ut ad rationem dicti ea
15 tantum sufficiat auctoritas, quod a Deo dictum sit. Cognoscendum itaque adque intellegendum est quid sit illud : *Ego in Patre et Pater in me* ^c, si tamen conpraehendere hoc ita ut est ualebimus : ut quod natura rerum pati non posse existimatur, id diuinae ueritatis ratio consequatur.

1. a. Jn 14, 10 b. Cf. Matth. 19, 26 c. Jn 14, 10

LIVRE III

UNITÉ ET DISTINCTION
DU PÈRE ET DU FILS

1. Présence réciproque du Père et du Fils (Jn 14, 10)

1. Pour beaucoup de gens c'est une source d'obscurité que ces mots du Seigneur : « Je suis dans le Père et le Père est en moi ^a. » Et non sans motif ; car la force native de l'intelligence humaine ne saisit pas le sens de ces paroles. Il paraît en effet impossible que l'être qui existe inclus dans un autre, existe également hors de cet autre. Il ne se peut en effet que les êtres dont il s'agit existent à part et pour eux-mêmes ; mais alors comment conserveraient-ils leur nombre, s'ils se contiennent mutuellement ? Quand on a quelque chose d'autre au-dedans de soi, qu'on persiste et subsiste ainsi toujours à l'extérieur, comment subsisterait-on réciproquement toujours à l'intérieur de ce qu'on a au-dedans de soi ?

Voilà en vérité qui est inaccessible à l'esprit de l'homme et aucune comparaison avec les réalités humaines ne fournira d'exemple de celles qui sont divines. Mais ce que l'homme ne peut pas comprendre, il est possible à Dieu de l'être ^b. Qu'on ne me fasse pas dire par là que pour rendre raison de ces mots, l'autorité seule, le fait qu'ils ont été dits par Dieu doit suffire ! Il faut découvrir et comprendre ce qu'il en est de cette phrase : « Je suis dans le Père et le Père est en moi ^c. » A la condition cependant que nous saurons voir les choses telles qu'elles sont : ce qui paraît intolérable à la nature, la réflexion sur la vérité divine y fait parvenir.

2. Adque ut facilius intellegentiam difficillimae istius quaestionis consequi possimus, prius Patrem et Filium secundum diuinarum scribaturarum doctrinam cognosci a nobis oportet, ut de cognitis ac familiaribus absolutior sermo sit.

Aeternitas Patris, ut libro anteriore tractauimus, locos tempora speciem et quidquid illud humano sensu concipi poterit, excedit. Ipse extra omnia et in omnibus, capiens uniuersa et capiendus a nemine, non accessu decessue mutabilis; sed inuisibilis inconpraehensibilis plenus perfectus aeternus, non aliunde quid sumens, sed ad id quod ita manet sibi ipse sufficiens.

3. Hic ergo ingenitus ante omne tempus ex se Filium genuit, non ex aliqua subiacente materie, quia per Filium omnia; non ex nihilo, quia ex se Filium; non ut partum, quia nihil in Deo demutabile aut uacuum est; non partem sui uel diuisam uel discissam uel extensam, quia impassibilis et incorporeus Deus est, haec autem passionis et carnis sunt, et secundum apostolum *quia in Christo inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter*^a. Sed inconpraehensibiliter inenarrabiliter ante omne tempus et saecula unigenitum ex his quae ingenta in se erant procreauit, omne quod Deus est per caritatem adque uirtutem natiuitati eius inperitens. Ac sic ab ingenito perfecto aeternoque Patre unigenitus et perfectus et aeternus est Filius.

3. a. Col. 2, 9

1. Cf. *Trin.* II, 6-7, mais également I, 6-7.

2. Hilaire associe « éternité » et « infinité ». Voir *In Matth.* 31, 2-3 (SC 258, p. 222-224); *Trin.* XII, 24. McDERMOTT, « Nature », p. 172-202.

3. Hilaire écarte soigneusement de la génération du Fils tout ce qui en ferait une créature. Il ne vient pas du néant, et sa génération ineffable n'implique ni changement ni division en Dieu. C'était un point important dans le contexte de la polémique arienne. Cf. *Trin.* IV, 4. 11; V, 37; VI, 17; VII, 2. 27. 28; IX, 36. De même ci-dessus I, 16 et II, 4. 8.

2. Et pour parvenir plus aisément à la solution de ce problème si difficile, il faut que nous prenions connaissance au préalable de ce qu'enseignent sur le Père et le Fils les divines Écritures : portant sur des sujets connus et familiers, notre exposé en sera d'une bien plus grande clarté.

L'éternité du Père – nous en avons traité au livre précédent¹ – lui fait transcender l'espace, le temps, les classifications génériques et tout ce qu'un intellect humain a pu concevoir en cet ordre². Il est hors de tout et en tout, enclôt toutes choses et n'est enclos en aucune; nulle croissance ou décroissance ne peut le faire changer. Il est invisible, incompréhensible, complet, parfait, éternel, ne reçoit rien d'ailleurs, mais se suffit à lui-même pour exister tel qu'il est.

3. Or donc cet Inengendré, avant tous les temps, engendra un Fils – à partir de lui-même et non pas à partir d'une matière qui lui aurait servi de substrat, car tout est par le Fils; non pas à partir du néant, car c'est de lui-même que vient le Fils; non point par manière d'enfantement, car il n'est en Dieu ni changement ni vide; non point qu'une partie de lui-même se soit détachée, découpée ou allongée, car Dieu est impassible et sans corps, tandis que cela relève de la passion et du corporel³. Or selon l'Apôtre, « dans le Christ réside corporellement toute la plénitude de la divinité⁴ ». Mais de façon incompréhensible, ineffable⁵, avant tous les temps et les siècles, il a procréé à partir de ce qui en lui était inengendré un Unique Engendré, faisant part, en vertu de son amour⁵ et de sa puissance, à celui qui naissait de lui de tout ce qu'est Dieu. Et ainsi du Père inengendré, parfait et éternel est issu un Fils engendré, parfait et éternel.

4. Voir ci-dessus *Trin.* II, 9.

5. Hilaire relie la génération du Verbe à l'amour du Père. Même rapport dans *Tr. Ps.* 91, 6 et 8.

Ea autem quae ei sunt secundum corpus quod adsumpsit,
 15 bonitatis eius ad salutem nostram uoluntas est. Inuisibilis
 enim et incorporeus et inconpraehensibilis, utpote a Deo
 genitus, tantum in se et materiae et humilitatis recepit, quan-
 tum in nobis erat uirtutis ad intellegendum se et sentiendum
 et contuendum, inbecillitati nostrae potius obtemperans,
 20 quam de his in quibus erat ipse deficiens.

4. Igitur perfecti Patris perfectus Filius et ingeniti Dei
 unigenita progenies, qui ab eo qui habet omnia accepit
 omnia, Deus a Deo, Spiritus a Spiritu, lumen a lumine,
 confidenter ait: *Pater in me et ego in Patre*^a: quia ut
 5 Spiritus Pater, ita et Filius Spiritus, ut Deus Pater, ita et
 Filius Deus, ut lumen Pater, ita et Filius lumen. Ex his ergo
 quae in Patre sunt ea in quibus est Filius, id est ex toto Patre
 totus Filius natus est. Non aliunde, quia nihil antequam
 Filius; non ex nihilo, quia ex Deo Filius; non in partem,
 10 quia plenitudo deitatis in Filio; neque in aliquibus, quia in
 omnibus; sed ut uoluit qui potuit, ut scit qui genuit. Quod
 in Patre est, hoc et in Filio est; quod in ingenito, hoc et in
 unigenito. Alter ab altero, et uterque unum. Non duo unus,
 sed alius in alio, quia non aliud in utroque. Pater in Filio,
 15 quia ex eo Filius; Filius in Patre, quia non aliunde quod
 Filius; unigenitus in ingenito, quia ab ingenito unigenitus.

4. a. Jn 10, 38

1. Un thème fréquent de la polémique arienne. Ce n'est pas par nécessité ou par nature que le Fils a assumé notre chair, mais en raison de l'économie du salut. Voir *Trin.* I, 32; II, 24.